

## د حمزه بابا سفرنامه کابل

### A view on the Travelogue of Hamza Shinwari

ډاکټر حنيف خليل

This paper throughs light on the historical travelogue of the reckoned poet and acholar of 20th century Pashto literature, Hamza Shinwarai, who has narrated the travelogue in a particular poetic form. This poetic travelogue was written by him during his travel during 1948 to Kabul while invited by the then Aghan government. This travelogue describes the live conversation carried amongst the various scholars on the Pashto language and its textual pre-requisites. This trtravelogue was banned or was hidden due to various reasons. Hanif Khalil writer of this paper is going to evaluate this historical travelogue on the principals and standards of travelogue writings. As a milestone in the travelogue writing, this paper unpacks some interesting revalations about the travelogue of Hamza Shinwari and over all construction of the genere of travelogue in Pashto Literature.

د افغانستان د خپلواکۍ د جشن په موقع د افغانستان حکومت د پېښور اديبان او شاعران هم په دغه جشن کېښي د شرکت دپاره بللي وو چې د پښتو په رسم الخط هم خبرې اترې وکړي. حمزه بابا د دغه سفر ټول حال په منظوم شکل کېښي ليکلې دے. په دغه منظومه سفرنامه د بحث نه مخکېښي د دغه سفر او د افغانستان د پښتو ټولني له خوا د دعوت پېش منظر به د مرحوم قيام الدين خادم له قلمه واضح کړو.

"د مرحوم سپه سالار شاه محمود خان د صدارت په وخت کېښي پېښور او زه پېښور ته د ښاغلي عبدالشکور د پېښور د ميوزيم د مدير په بلنه چې هلته کومه مشاعره هم وه، ولاړو. د پېښور ډېر علماء، فضلاء، په دغو ټولنو کېښي حاضر وو. په پېښور کېښي مونږ ته ډېر ملي او رسمي دعوتونه راکړے شول. د مراسمو د ختم په وخت کېښي مونږ لس پنځلس کسانو ته افغانستان ته د راتگ

بلنه ورکړه. دا پېش نهاد مود غازي شاه محمود په امضاء ورساوه. په نتيجه کښې بلل شوي کسان کابل ته د پښتو ټولني د دعوت په اثر راغلل. چې مولانا عبدالقادر، خان مير هاللي، (محمد نواز خټک) سيد رسول رسا، ملک سيدال خان شينوار، عبدالخالق خلیق، (سيد انوارالحق) او زمونږ شاعر حمزه صاحب هم پکښې و". (1)

دا د کال 1948ء د اگست دوه ويشتمه نېټه وه چې حمزه بابا ورته په خپله دغه منظومه سفرنامه کښې اشاره کړې ده:

لاړم د اگست په دوه ويشتم افغانستان و ته  
 سن اته څلوېښت و د کامل بڼکلي بوستان و ته  
 شمع د هسټۍ مې يووړه نوي شيشان و ته  
 جوړ نوې ماحول کړم د قيصې نوي عنوان و ته  
 ماله خپلواکۍ له جشنه څه تاثرات اوموندل  
 گویا چې مانور د حریت برکات اوموندل (2)

"دا سفرنامه په نهه سوه بیتونو مشتمله ده. شعري قالب يې ترکیب بند دے. په شپږ نوي (96) صفحو مشتمل د کتاب په شکل کښې په کال 1949ء کښې په پېښور کښې چاپ شوه. ولې د حکومت له خوا پرې بندیز ولگولې شو او صرف يو څو کاپۍ لوستونکو ته په لاس ورغلې". (3)

وروستو بيا دغه سفرنامه د مردان په رهبر نومي مجله کښې خورېدل شروع شو، ولې بيا هم پوره چاپ نه شوه او د څو ټوکه چاپ کولو پس نوره پاتې شوه د رهبر ادارې د وړومبي ټوک سره په نوټ کښې وليکل:

"دا منظومه سفرنامه امير حمزه خان شينواري په کال 1948ء کښې چې هغوی سره زمونږ د نورو ادیبانو او شاعرانو د افغانستان جشن ته هم په دغه کال غوښتې شوم و. ليکلي ده. په دغه اوږده منظومه سفرنامه کښې که يو طرفته ښاغلي امير حمزه شينواري خپل ټول سفر را وستړ دے. نو بل طرفته يې په نظم کښې هم د تغزل لمنه ټينگه نيولې ده. کوم وخت چې لوستونکې يو بند ولولي نو يو طرفته د هغوی شاعرانه خوبې لوستونکي ته پښې اړمې کړې چې دا بند واپس ولوله او بل طرف ته د اخري مصرعې ختمېدو سره د بل بند وړومبۍ

مصرعه لوستونکے داسې ځان ته را کارې چې هغه هډو په ځان پوه نه شي او بيا يې په بل بند شروع کړې وي. مونږ د بناغلي امير حمزه شينواري ډېره ډېره مننه کوو چې د رهبر لوستونکو ته يې دا دومره لويه بخښنه وکړه". (4)

په رهبر کښې د دغې سفرنامې د نهو نه زيات توکي چاپ شوي خو ما ته د واجب الاحترام همېش خليل صاحب نه ورومې، دوېم، پينځم، شپږم، اووم، اتم او نهم ټوک په لاس راغلي دي چې زه يې بې حده مننه کوم او خپل بحث به د هم دغو په لاس راغلو موادو په تکیه کوم.

له دې نه مخکښې چې په سفرنامه خپل بحث شروع کړم د دې خبرې وضاحت ضروري گڼم چې ما دغه سفرنامې ته د "سفرنامه کابل" نوم ځکه ورکړو چې دغه نوم مرحوم حمزه بابا په خپله خوښ کړی و. چې د محمد نواز خټک د دې بيان نه يې وضاحت کيږي.

"1948ء کښې د پښتو ټولني کابل په بلنه حمزه صاحب، خلیق صاحب، رسا صاحب، ډاکټر انوارالحق صاحب، مولانا عبدالقادر مرحوم. د دغې سفر روئیداد ستر حمزه صاحب "سفرنامه کابل" تر عنوان لاندې په نظم کښې په خوندور ډول ترتیب کړی دے چې د يو تاريخي دستاوېز حيثيت لري". (5)

د سفرنامې په شروع کښې مرحوم حمزه بابا د سفر او ژوند په حقله خبرې کړې دي او د فلسفيانه نظر نه يې ژوند ته کتلي دي او ژوند يې هم يو سفر گڼلی دے. او دغسې يې له دغه فلسفيانه نظرئې سره په دې بند د سفرنامې شروع کړې ده.

ورځو شپوته وگوره بيگناه سفر سبا سفر  
هر نظر او هر قدم او تله راتله د سا سفر  
ما وے محسوس کړے د هستۍ په ابتدا سفر  
لازه راته نوې کړې نمانه اتهاس سفر  
ځمکه زه روان يم د هستۍ د ارتقا سره  
خپل حقيقتونه بدرگه کاندي زما سره (6)

د يو سفر نامه ليکونکي دپاره په کار دے چې هغه په هر حال حقيقت پسند وي او د سفر پېښې ډېر په صداقت سره انځور کړي. دې نه علاوه د هغه مشاهده

او نظر تيز په کار دے. چې د حالاتو په بڼه او صحي توگه عکاسي او کړي، د ژبې او بيان انداز يې شگفته وي چې لوستونکي يې په اسانه په مقصد پوه شي. د سفرنامه لیکونکي مثال د يو داسې انځورگر يا عکاس وي چې هغه نه صرف د مرثي خيزونو عکس پېش کړي بلکې د غير مرثي او مجرد خيزونو عکس هم د لفظونو په ذريعه پېش کړي شي. دغه واړه خصوصيات د حمزه بابا په دغه سفرنامه کېني موجود دي. خصوصاً منظر کشي يې په داسې انداز کړي ده چې لوستونکې د گوتې نه اوني سي او په مختلفو باغونو، چمنونو او منظرونو يې گرځوي. لوستونکې په هرڅه داسې گمان کوي چې گنې هرڅه په خپله ويني او د يو بڼه سفرنامه لیکونکي دا امتيازي خصوصيت په کار دے چې لوستونکو ته داسې احساس ورکړي چې گویا هر يو لوستونکې په دغه سفر کېني شامل ؤ. د افغانستان يوې ښکلې درې پغمان د ښکلا انځور له مخه يې د منظر کشي اندازه وکړي.

څه ښکلې توتېه وه د جنت چې په درو کېني وه  
يا هغه جلوه چې د حورانو په ککو کېني وه  
يا هغه خنده چې د غلمان په لبو سرو کېني وه  
يا هغه حيا چې د بنايست په انتگو کېني وه  
روح په مسکېدو وه د حسن بن صباح پکېني  
غر او که احساس چې ولې مئي نه دي مباح پکېني

د خپل سفر د ملگرو نه علاوه حمزه بابا په دغه سفرنامه کېني د ځينو هغو شخصيتونو ذکر هم کړے دے چې په سفر کېني يې ورسره واسطه پاتې شوي ده. او بيا د ځينو شخصيتونو د خصوصي کيفيتونو څرگندونه يې هم کړي ده، چې د ائينده نسلونو دپاره د دغو شخصيتونو د کردار او عاداتو څرگندونه ترې کېدے شي. لکه د مثال په توگه د مرحوم سمندر خان سمندر په حقله وايي چې:

"هغه په لاری کېني سفر نه شو کولے، او له دغې وجې نه هغه مونږ سره په دغه سفر کېني شريك هم نه شو. له بده مرغه خپل موټر هم ورته حاصل نه ؤ. ځکه خو د هغه په حقله بابا وليکل:

حيف چي د لاري له ډانه پاتي سمندر شولو  
بس خولوي علت يي يوقدان و د موټر شولو  
د ډاکټر انوار الحق د شرارت، توقو، تقالو ذکر يي ډپر کره دے، گوياد سفر  
بنکلا يي په ډاکټر صاحب جوړه وه، ځکه خويي ليکلي دي چي:

زه وم په کمره کنيي مېشته شوم د انور سره  
گوياد چي استوگنه وه زما د شور و شر سره (9)

اوبيا د انوار الحق مرحوم دغه لاندینے شرارت انځورول يي څومره په  
حقيقت پسندی دلالت کوي چي وايي:

را چي غلو هوټل ته زه کمرې ته تېرېدل مه  
بېرته يي ورو ورو په جمع زړه ننوتل مه

ناڅاپه يو غپ شول له پنډي يي اونيول مه  
خيال مې وو د اوبن په شا پسي څنگه اوخوړل مه

درې چته هوټل دے په دې ځاي کنيي د سپي نوم نه و  
دا د مېز د لاندې څنگه ما وت ته معلوم نه و

شاته چي مې اوکتل د مېز لاندې اور و پټ  
څه چپه چپيا کنيي دا پيکر د شور و شر و پټ

پني يي بېکارېدلې لازما ځيني يي سر و پټ  
لاپه غورېدو و چي زمانه يي نظر و پټ

بيا چي را بهر شولايي جوړه تماشا کړله  
ما ورته بد بد غوندي کتل او ده خدا کړله (10)

هسي خوپه دغه سفرنامه کنيي د همسفر ونه علاوه د افغانستان د صدر  
اعظم په افغانستان کنيي د پاکستان د سفير په حيث د سردار شاه ولي خان، د  
سردار عبدالرب نشتر، د هندوستان د رېډيو باني احمد شاه بخاري او په

اديبانو کڻي د وزير محمد گل خان، صديق الله رښتین، قيام الدين خادم، گل باچا الفت، عبدالرؤف بېنوا، سيد کمال، او بيا د خوشحال خان خټک، رحمان بابا، سيد جمال الدين افغاني، غازي امان الله خان او نورو شخصيتونو ذکر شوی دے، ولي د رښتین صاحب او خادم صاحب د علم او پوهې بار بار اعتراف شوی دے. خصوصاً د رښتین صاحب د پښتونولي او علمیت په حقله حمزه بابا د رښتین صاحب په نامه په يو خط کڻي اعتراف کړی ؤ. په دغه خط کڻي د دې سفرنامې په حقله هم خبرې شوي دي. تاسو يې هم ولولي:

خوره وروره رښتینه! قلم دي نور هم تېز شه

ستا ليک را ورسېد، د يو سنجيده او په کار ستري اديب خيالات په کڻي ځلېدونکي ښکارېدل. وروره! مونږ بهي لاسو پښو يو، ستاسو د ترقي او کاميابي دعا کوو. زمونږ په ځلميو کڻي هم ستاسو له برکته د ژوند آثار ښکاره شوي دي. اوس په خوبولو څېرو کڻي د نوې غزني اثار ښکاري، د محکومو پښتنو ځلمي ستاسو سره همدردي لري، د پښتون په وحدت او مرکزيت کڻي درسره ملگري دي. کاروان تگ ته تيار دے، خو مشر غواړي. زما اشعار به څه وي چې ته يې د اورېدو خواهش کوې. زما يوه د کابل سفرنامه وه، هغه هم سي آئي ډي چاپ کېدلو ته پرې نه بنوده، زما په منظومه سفرنامه کڻي ستا په حقله هم څه شته، عرض کوم:

بحث چې په (ي) وولر او برته يې ما خيال وکړو  
يو محمد نور او بل رښتین پکڻي کمال وکړو

کله به خادم په دعوه خپله استدلال وکړو  
کله پکتیاني به په بل اړخ کڻي جنجال وکړو

کله به الفت په اختلاف کڻي مخکې شو  
ولونه به يې دواړه سره يو کره جوړ به پرې شو

هسي خو نزدې د هرې ورځې په روئيداد کڻي ستا ذکر دے، خو يو شعر په کڻي دا دے:

ما چي د خادم او د رښتین علم ته پام وکړ  
 زړه مې د پښتون و پاکی خاورې ته سلام وکړ  
 کوم وخت چي مونږ د کابل نه را ووتو:

مونږ سره تر دې لکه د سوري لگېدلې ؤ  
 کوز شو بگرامی کښې چي رښتین زمونږ ملگرې ؤ  
 خدائېگو په پالنه کښې زمونږه سترې شوې ؤ  
 دې په حوصله کښې د فولادو تله پرې ؤ  
 ده په ډېر اخلاص د رخصتۍ معانقه وکړه  
 مونږ يې د کړاؤ او د پالنې شکريه وکړه  
 په اخير کښې به دا ووايم چي زه ستاسو د کاميابۍ دپاره دعا کوم.

امير حمزه شينوارې (1327ش) (11)

د خادم او رښتین صاحب د علمیت نه علاوه د عبدالرؤف بېنوا د فصاحت  
 او په خپلو ملگرو کښې د مولانا عبدالقادر، سيد رسول رسا او عبدالخالق  
 خلیق د فصاحت سره سره د انوارالحق د لغت پېژندنې ذکر هم په دغه سفرنامه  
 کښې شته.

شومره وه فصیحه د رښتین او بېنوا ژبه  
 بیا مقابله کښې د خلیق او مولانا ژبه  
 کمه د بیاتۍ نه پکښې نه وه هم زما ژبه  
 توره وه په شرنگ کښې د الفاظو د رسا ژبه  
 کوم وخت چي انور به لغتي ژبه برخېره کړه  
 مونږ نه سلسله به يې د شوي تحقیق هېره کړه (12)

معلومه شوه چي د دې سفر د ټولنو نه غټ هدف د پښتو په رسم الخط خبرې  
 کول ؤ. په دغه سلسله کښې ورومبۍ غونډه د اگست په اتویشتمه نېټه او دویمه

غونڊه د اگست په يو دېرشمه نېټه شوې وه. په دغو دوه علمي او ادبي غونډو کښې د رسم الخط په هکله فيصله وشوه چې د لرې او برې پښتونخوا دپاره به دغه مشترکه املا وي، د دغو غونډو علمي بحثونه حمزه بابا په خپله سفرنامه کښې انځور کړه، وړاندې مونږ ووي چې حمزه بابا د ځينو عالمانو د علميت اعتراف کړې دے، خو ولې په دغه علمي بحثونو کښې حمزه بابا هم ښه گټور بحثونه کړي دي. چې وره شان اشاره خو ورته بابا په دغه مصرعه کښې کړې ده چې:

ع: کمه د بياتي نه په کښې نه وه هم زما ژبه

ولې د حمزه بابا په دغه بحثونو کښې د علميت اندازه د م-ج-سيال د دې خبرو نه ښه کيږي چې وايي:

"ما پخپله حمزه صاحب لومړې وار په 1948ء کال په کابل کښې اوليد چې د پېښور نور څو تنه اديبان ليکوال او شاعران هم ورسره وو. او د افغانستان د خپلواکۍ په جشن کښې د گډون دپاره د پښتو ټولني رابللے ؤ. د هغه وخت اهمې خبرې د پښتو رسم الخط په شاه خوا کېدلې او حمزه صاحب به په کښې خپل نظر او رائي ښکاره کوله او د پښتو ادب، پښتونوالي ادب او شاعري په باب به په مختلفو مجلسونو کښې حمزه صاحب ډېرې ښې گټورې او مؤثرې ويناوې کولې چې اورېدونکو به په خاصه دلچسپۍ اورېدلې او د هغه ځای په ادبي مجالسو کښې به ئې ډېره ښه اغېزه کوله. (13)

د دغه سفر په دوران کښې حمزه بابا د حالاتو او پېښو ښه ژوره مشاهده کړې ده. کله چې يو کار د پښتنو د دود، دستور تضاد شوم دے، په هغې يې تنقيد کړې دے او په خپله سفرنامه کښې يې ورته گوته نيولې ده. په دغه سلسله کښې په مغربي تهذيب او تمدن هم ښه انتقادونه شوي دي. او کوم کار چې پښتنو هم د مغربي دود، دستور مطابق کړې دے، د هغې هم غندنه شوې ده، دې نه علاوه په دغه سفرنامه کښې حمزه بابا ښه په کلکه د خپل قاميت مرسته کړې ده. د جشن په ورځ 24 اگست 1948ء د يوې غونډې حالات چې انځوروي نو د خپل پښتني لباس تائيد او د انگرېزي لباس رد داسې کوي:



راغے پہ دې وخت کښې يو افسر په مونږ گزر وکړو  
 تېر شو په همه وو بيا په ما يې کلک نظر وکړو  
 لاس يې زما مټ ته کړلو بيا يې شور و شر وکړو  
 سترگو يې باران له ډېره قهره د شرر وکړو  
 دے قبایلي او په خېمه د شهزادگانو کښې  
 کار د عامي څه دے په دې غونډه د خاصانو کښې  
 گرم نه ؤ افسر ځکه پگړۍ چې وه په سر زما  
 وه خود خلیق هم خو په څت کښې ؤ څادر زما  
 کوټ ؤ خو افسوس چې بې پتلونه ؤ دوبر زما  
 برېت وو خو افسوس نه ؤ په ډول د مچ وزر زما  
 خلاص يې له هغه کرم په رښتین د رب کرم اوسه  
 دے چې تخيل يې هم دا هسې جام د جم اوسه (14)

دې نه علاوه په يوه موقع د ولاړې په ډوډۍ بابا تنقيد کړے دے او په سفرنامه  
 کښې يې ذکر کړے دے، د افغانستان په کالجونو کښې د فرانسیسي، انگرېزي،  
 عربي او نورو ژبو په تدريس او بيا د فارسی په لارمې کېدو او پښتو ته په عدم توجه  
 حمزه بابا د ناخوښۍ اظهار کړے دے.  
 د املا په حقله د مشترکه فيصلو نه پس د ټولو پښتنو د يووالي په حقله يې  
 ليکلي دي:

يو چې دے پښتون نورسم الخط دې جدا ولې وي  
 روح د يو مضمون کښې اختلاف د معنا ولې وي  
 بل به په يولاز کاخو زمان دې خطا ولې وي  
 ژبه چې يوه ده مخالفه وينا ولې وي

هرڅو ڪه محل يې د وقوع سره جدا لري  
بيا هم اشتراك په مرگ او ژوند کښې پښتونخوا لري (15)

په دغه سفرنامه کښې نورې بې شمېره ښکلاگانې دي، خو پوره تسکين هله حاصلېږي چې دغه سفرنامه پوره ولوسته شي، په دغه مختصره تبصره کښې ما پوره کوشش وکړو چې د لوستونکو د ذهني او روحاني تسکين لپاره زيات نه زيات مثالونه د سفرنامې نه پېش کړم. څومره چې ممکنه وه ما ځای په ځای څه بندونه د موقعې او محل مطابق پېش کړل چې لوستونکو ته يو خود حمزه بابا د شاعرانه کمال او استاذۍ اندازه وشي او بل د دوی حقيقت پسندي، ژور فکر او مشاهده مخې ته راشي. د دې سفرنامې په واسطه د حمزه بابا په فلسفيانه تفکر، او د قاميت د شديد احساس اندازه هم وشوه، په سفر کښې د شريکو کسانو په علميت، عادتونو او کيفيتونو هم رڼا اچولې شوې ده او د افغانستان د اديبانو د علمي استعداد نه علاوه د هغوئې په مېلمه پالنه هم خبرې شوې دي.

هرڅو ڪه په نظم کښې ليکونکې ځينې مجبورې هم لري، د شاعرانه ټېکنیک دپاره ڪله ڪله مبالغه، رمز، اشاره او د تخيل پرواز هم د ليکونکي په ذهن کښې په چورلک وي، که څوک د رښتينو پېښو عکاسي کوي نو لازمي به ترې دغه شاعرانه خوبۍ پاتې کېږي. يعني د شعريت او حقائقو په يو ځای ځايول ډېر مشکل د، ظاهره ده چې سفرنامه په حقائقو ولاړه وي، ليکونکې په هر صورت حقيقت پسند وي، نو معلومه شوه چې په سفرنامه کښې که هغه په منثور شکل کښې وي نو د حقائقو انځور گري کېدې شي ولې که سفرنامه په منظوم شکل کښې وي او بيا په هغې کښې د ټول شاعرانه خوبيو هم خيال ساتلې شوې وي، نو د حقائقو د مجروح کېدو احتمال ضرور کېدې شي.

حمزه بابا شاعرانه خوبۍ او حقائق دواړه په دغه سفرنامه کښې ځای کړي دي. چې مخکښې مثالونه ستاسو له نظره تېر شول، د دغه سفرنامې په حقله هم دغه وينا کېدې شي چې په لوستو يې لوستونکې خپل ځان د سفر ملگرې گڼي، گویا په خپله د کابل سيل او د حالاتو مشاهده کوي. خپله دغه تبصره به د حمزه بابا د دغه سفرنامې په يو بند ختمه کړم چې د کابل د پښتو ټولني شکرپه يې ادا کړې ده:

خومره د پښتو ټولني دا په مونږ احسان كړے  
بياد دې په هورت ه حكومت افغانستان كړے  
نه يواځې دا په مونږه دا يې په افغان كړے  
بيا يې د سرحد په هر پښتون باندي ځان ځان كړے



## حوالي

- (1) زة او حمزه، مؤلف عبدالرحمن لوگے کا کاخېل، 1979ء مخ 45.
- (2) "رهبر" مردان، 15 اپریل 1957ء مخ 9.
- (3) د حمزه یاد، د ز، ه، مقاله، پښتو ټولنه کابل، 1344ھ (1987ء، مخ 278.
- (4) "رهبر" مردان، 15 اپریل 1957ء مخ 9.
- (5) زة او حمزه، مؤلف عبدالرحمن لوگے کا کاخېل، 1979ء مخ 142.
- (6) "رهبر" مردان، 15 اپریل 1957ء مخ 9.
- (7) "رهبر" مردان، 15 اپریل 1957ء مخ 10.
- (8) "رهبر" مردان، 15 اپریل 1957ء مخ 9.
- (9) "رهبر" مردان، 22 اپریل 1957ء مخ 7.
- (10) "رهبر" مردان، 8 جون، 1957ء مخ 19.
- (11) ادبي لیکونه، ټولونکر، پوهاند صدیق الله رښتین، 1361ھ ش، مخ 31.
- (12) "رهبر" مردان، 15 می 1957ء مخ 16.
- (13) زة او حمزه، مؤلف عبدالرحمن لوگے کا کاخېل، 1979ء مخ 53.
- (14) "رهبر" مردان، 22 اپریل 1957ء مخ 7.
- (15) "رهبر" مردان، 15 می 1957ء مخ 16.
- (16) "رهبر" مردان، 29 جون 1957ء مخ 17.